
ANO XXXII - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 20205698DIÁRIO OFICIAL   No38

EXTRATO DE TERMO CONTRATO

Em cumprimento ao que preceitua a Lei nº 13.303/2016, a Agência de 
Fomento do Estado do Tocantins S.A. torna pública a celebração do 
seguinte termo contrato:
CONTRATO Nº 013/2020;
PROCESSO Nº 041/2020;
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO TOCANTINS 
S/A;
CONTRATADA: CMA - CONSULTORIA, MÉTODOS, ASSESSORIA E 
MERCANTIL S/A;
CNPJ sob o nº 43.819.978/0001-92;
Valor Anual: 12.000,00 (doze mil reais);
DESCRIÇÃO DO OBJETO: “O presente contrato tem por prestação de 
serviços destinados a prover meios de telecomunicação para acesso ao 
SISBACEN - Sistema de Informações do Banco Central do Brasil, através 
de uma estrutura de comunicação (link de comunicação e computador) 
principal e reserva entre CONTRATADA e o SISBACEN, permanecendo 
a CONTRATADA a plena detentora da propriedade industrial e intelectual 
e dos direitos autorais “COPYRIGHT” utilizados para este fim”.
DATA DA ASSINATURA: 02 de setembro de 2020.
SIGNATÁRIOS: DENISE ROCHA DOMINGUES - Diretora Presidente, 
pela Contratante;
RAFAEL BUSSOLAN JUAN - Diretor, pela Contratada;
LUIZ EUFRÁSIO DE OLIVEIRA LUNA - Gerente Financeiro, pela 
Contratada;

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO TOCANTINS

CREDENCIAMENTO Nº 001/2020

A Comissão Permanente de Licitação da AGÊNCIA DE 
FOMENTO DO ESTADO DO TOCANTINS S/A, torna público que fará 
realizar CREDENCIAMENTO de CORRETORES DE IMÓVEIS PESSOA 
FÍSICA OU JURÍDICA para intermediação da venda dos imóveis de sua 
propriedade. O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site: www.
fomento.to.gov.br. O início do recebimento dos envelopes dar-se-á no 
protocolo da AGÊNCIA DE FOMENTO, situado na Quadra 103 SUL, Rua 
SO 09, Lote 04, Plano Diretor Sul, a partir do dia 15/10/2020 às 09:00 
horas. Em caso de eventuais dúvidas e informações complementares 
poderão ser obtidas pelo telefone (063) 3220-9816, através do e-mail: 
poliana@fomento.to.gov.br, colic@terratins.to.gov.br ou pessoalmente 
na sede da Terratins no horário das 08:00h às 14:00h.

Palmas, 30 de setembro de 2020.

Anderson Inácio da Silva
Pregoeiro

AGETO

PARALISAÇÃO DE SERVIÇOS

O Presidente da AGETO, no uso das atribuições que lhe 
conferidas pelo 42, parágrafo 1º, Inciso IV, da Constituição Estadual, por 
meio da DIRETORIA DE FISC. E MEDIÇÃO DE OBRAS RODOVIÁRIAS, 
com base no parágrafo único, art. 8º da Lei nº 8.666/93, paralisa 
temporariamente os serviços de Supervisão Técnica na Execução de 
Obras de Pavimentação Rodoviária de Rodovias Estaduais, integrantes 
do Projeto de Desenvolvimento Regional Integrado e Sustentável - PDRIS, 
Brasil, Contrato de Empréstimo nº 8185-0 BR, município de PALMAS - TO, 
objeto do contrato de nº 00015/2018, firmado com a empresa STRATA 
ENGENHARIA  LTDA.

Justificativa: Aguardando os trâmites legais para o aditivo de 
prazo sem reflexo financeiro devido à extensão de prazo concedido ao 
Consórcio executor das obras.

Palmas-TO, 25 de setembro de 2020

ENG ADELMO VENDRAMINI CAMPOS
Superintendente de Gestão Operacional e Projetos

JULIANA PASSARIN
Presidente - Ordenador

TERRATINS

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 029043/2018
CONTRATO Nº: 023/2018
CONTRATANTE: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DO ESTADO DO 
TOCANTINS - TERRATINS.
CONTRATADA: CAMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE PALMAS-CDL
CNPJ: 38.132.981/0001-01
OBJETO: Constituem o presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo 
de vigência do contrato e alteração do valor contratado.
VALOR ESTIMADO: R$ 4.044,24 (Quatro mil e quarenta e quatro reais 
e vinte e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2020
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
SIGNATÁRIOS: Aleandro Lacerda Gonçalves - Contratante; Sr. Silvan 
Marcos Portilho, Aleni Coelho Velozo e Ivan Ricardo Naves Inácio - 
Representantes Legais da Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 2020/99910/00006
CONTRATO Nº: 019/2020
CONTRATANTE: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DO ESTADO DO 
TOCANTINS - TERRATINS.
CONTRATADA: M C ASSUNÇÃO EIRELI
CNPJ: 23.948.889/0001-39.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto aquisição de ar condicionado 
de interesse da Contratante.
MODALIDADE: Dispensa.
VALOR TOTAL: R$ 3.200,00 (Três mil e duzentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2020.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
SIGNATÁRIOS: Aleandro Lacerda Gonçalves - Contratante; Sr. MARLON 
CARNEIRO ASSUNÇÃO - Representante Legal da Contratada.

DETRAN

PORTARIA/DETRAN/CORREG/Nº 61/2020

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO TOCANTINS - DETRAN/TO, no uso de suas 
atribuições legais, conforme o que consta no §1°, inciso IV, do artigo 42 
da Constituição do Estado do Tocantins, consoante disposto no Ato nº 
2.513 - NM, de 22 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 5.489/2019;

CONSIDERANDO que a Administração Pública tem como 
princípios a legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade e 
eficiência, de acordo com o disposto no art. 37 da Constituição da 
República;

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Estadual nº 1.818, de 23 de 
agosto de 2007 - Estatuto dos Servidores Públicos do Estado do Tocantins;

CONSIDERANDO os autos do Processo Judicial nº 0018771-
34.2020.8.27.2706/TO;

RESOLVE:

Art. 1° INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, em 
face do servidor J.G.J.F., matrícula nº 11609672-2, lotado na CIRETRAN 
de Araguaína/TO, pelo possível descumprimento do art. 133, incisos 
III e IX; art. 134, incisos IX e XII, e art. 157, incisos I, IV, X, XII e XV, 
todos da Lei Estadual nº 1.818, de 23 de agosto de 2007 - Estatuto dos 
Servidores Públicos do Estado do Tocantins e demais infrações conexas 
que emergirem no decorrer da investigação.

Art. 2° DESIGNAR a Primeira Comissão Permanente de 
Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar para atuar no referido 
processo.

Art. 3° DETERMINAR o início dos trabalhos no prazo legal de 
03 (três) dias após a publicação desta Portaria e concluí-los no prazo 
máximo de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por igual período.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Presidente do Detran/TO, em Palmas - TO, aos 21 
dias do mês de setembro de 2020.

CLÁUDIO ALEX VIEIRA
Presidente do Detran - TO


